



ROK I, Nr 32

NIEDZIELA
15 sierpnia 1948 roku

Wschód sł. 5.21, zach. 19.59

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

Milion ludzi w obozach uchodźców skazanych na tułaczkę po świecie

Tolerowanie zbrodniczej agitacji przeciwko powrotowi do krajów ojczystych

Komitet socjalny Rady Gospodarczo - Społecznej ONZ rozpraczył sprawozdanie sekretarza generalnego ONZ o sytuacji uchodźców wojennych i osób przesiedlonych. Sprawozdanie sekretarza generalnego ONZ stwierdza, iż w ostatnim okresie rocznym nie zmieniła się zasadniczo sytuacja tych grup.

W obozach uchodźców wojennych i osób przesiedlonych znajduje się dziś jeszcze około jednego miliona ludzi. Znajdują się oni w nader ciężkich warunkach materialnych i higienicznych.

W dyskusji nad tym sprawozdaniem dłuższe przemówienie wygłosił przedstawiciel Polski, dyr. H. Altman. Dyr. Altman stwierdził, iż Polska jest jednym z najbardziej zainteresowanych krajów, gdyż odbudowując swe życie gospodarcze, oczekuje powrotu do ojczyzny dziesiątków tysięcy obywateli, przebywających jeszcze — wskutek wojny — za granicą.

Powołana przez ONZ specjalna organizacja w sprawie uchodźców nie spełniła swego głównego zadania, zleconego jej przez ONZ, a mianowicie nie potrafiła zorganizować i przeprowadzić masowej repatriacji uchodźców do krajów ich pochodzenia.

W obozach na terenach zachodnich stref okupacyjnych Niemiec i Austrii w dalszym ciągu, pod egidą władz okupacyjnych, uprawiana jest przez quislingowców i zdrajców zbrodnicza propaganda i agitacja przeciwko repatriacji.

Władze okupacyjne wszelkimi sposobami sabotują powrót uchodźców i osób przesiedlonych do krajów ojczystych, chcąc skłonić uchodźców do emigracji do krajów zamorskich, celem uzyskania taniej i bezprzykładnie wyzyskiwanej siły roboczej. Obozy uchodźców są terenem akcji najrozmaitszych misji werbunkowych, przekształcających te obozy w nowoczesny targ niewolników.

Dyr. Altman napiętnował szczególnie ostro stanowisko

władz okupacyjnych brytyjskich i amerykańskich, które wszelkimi sposobami przeciwdziałają powrotowi do kraju około 100 tysięcy dzieci polskich, porwanych przez Niemców w czasie okupacji, uprowadzonych do Niemiec i do dziś pozostających w rozłące z matkami i domami rodzinnymi.

Mówca przytoczył fakty, świadczące o brutalnym stanowisku władz okupacyjnych, uniemożliwiających zlikwidowanie tragicznego losu tysięcy polskich dzieci.

Kończąc, delegat polski zażądał najrychlejszego wykonania uchwał Zgromadzenia Generalnego ONZ w sprawie repatriacji uchodźców w ogóle, a w pierwszym rzędzie repatriacji dzieci.



Minister Mołotow protestuje przeciwko tolerowaniu przez St. Zjednoczone wybryków białogwardzistów wobec obywateli radzieckich

Jak podawaliśmy w numerze poprzednim, banda białogwardzistów rosyjskich porwała w Nowym Jorku trzech obywateli radzieckich, wybierających się do Zw. Radzieckiego.

Na skutek szybkiej interwencji konsula radzieckiego udało się zaginioną nauczycielkę Kasjenkinę wyrwać z rąk białogwardzistów, natomiast po nauczycielu Samarinie, jego żonie i ich trojgu dzieciach ślad zaginął. Ambasador ZSRR złożył w Waszyngtonie protest przeciwko pogwałceniu wolności osobistej obywateli radzieckich.

W związku z tym 11 sierpnia min. spraw zagr. ZSRR Mołotow, zaprosił ambasadora St.

Zjednoczonych Bedell Smitha i oświadczył co następuje:

„W uzupełnieniu oświadczenia, jakie złożył ambasador radziecki w Waszyngtonie, protestuję z polecenia rządu radzieckiego przeciwko tolerowaniu przez władze Stanów Zjednoczonych przestępczych czynów w stosunku do obywateli radzieckich — Kasjenkinę i Samarina oraz jego rodziny.

Rząd radziecki domaga się niezwłocznego uwolnienia Samarina i jego rodziny oraz przekazania ich, do czasu skierowania do kraju, do generalnego konsulatu ZSRR w Nowym Jorku, jak również ukarania wszystkich osób, które brały udział w porwaniu obywateli radzieckich.

Ambasador Bedell Smith przyrzekł, że zakomunikuje rządowi Stanów Zjednoczonych oświadczenie rządu radzieckiego i zapewnił ministra Mołotowa, iż władze amerykańskie przeprowadzą ścisłe dochodzenia w sprawie faktów, przedstawionych w tym oświadczeniu.

Wokół rozmów moskiewskich Czy dojdzie do spotkania z Generalissimusem Stalinem

Dyplomatyczny korespondent agencji Reutersa donosi, że wśród obserwatorów dyplomatycznych panuje przekonanie, iż przedstawiciele trzech mocarstw zachodnich zwrócą się z prośbą o następną konferencję z generalissimusem Stalinem.

Sprawozdanie z czwartej konferencji z min. Mołotowem, przeprowadzonej w czwartek nadeszło już do Londynu.

Brytyjski gubernator wojskowy w Niemczech, generał sir Brian Robertson, został zawezwany z Berlina do Londynu na naradę w sprawach technicznych w związku z rozmowami prowadzonymi obecnie w Moskwie, a dotyczącymi sytuacji berlińskiej.

Jak sądzą obserwatorzy dyplomatyczni, zawezwanie gen. Robertsona do Londynu, jest wskazówką, iż problem waluty w Berlinie jest głównym przedmiotem dyskusji, a możliwe, że był również omawiany na piątkowej konferencji na Kremlu.

Ratyfikacja umowy handlowej

W Bernie poseł radziecki w Szwajcarii Kułajenkow i radca związkowy Petitpierre, dyr. dep. politycznego Szwajcarii dokonali wymiany dokumentów ratyfikacyjnych umowy handlowej między ZSRR a Szwajcarią.

Wyszynski zwalcza trudności na konferencji dunajskiej

Na ostatnich posiedzeniach Komitetu Generalnego konferencji dunajskiej w Belgradzie, toczyła się dyskusja nad 2 artykułem radzieckiego projektu konwencji w sprawie żeglugi na Dunaju. Zgodnie z tym artykułem, konwencja ma dotyczyć jedynie tej części Dunaju, która nadaje się do żeglugi, a mianowicie od Ulm do Morza Czarnego, poprzez kanał Suliński.

Delegacja brytyjska wniosła poprawkę do tego artykułu, proponując aby konwencja została objęta również wszystkimi dopływami, odnogi i kanałami Dunaju. Według propozycji brytyjskiej wszystkie te drogi wodne miałyby być uznane za „umiędzynarodowioną” sieć rzeczną.

Z poparciem wniosku brytyjskiego wystąpili przedstawiciele Francji i Stanów Zjednoczonych.

W dyskusji nad poprawką brytyjską zabrał głos szef delegacji radzieckiej Wyszynski.

Przedstawiciel ZSRR stwierdził między innymi, że odnogi Dunaju, których objęcia konwencją domagał się delegat brytyjski, są niedogodne dla

żeglugi ze względów naturalnych i gospodarczych oraz, że najlepszą drogą wodną, łączącą górną część Dunaju z Morzem Czarnym jest kanał Suliński, umożliwiający dostęp wielkim statkom morskim do portów dunajskich. Pretensje delegata francuskiego do Cissy, nie mogą być w żaden sposób uzasadnione względami natury gospodarczej. Prawdopodobnie oprócz tego istnieją raczej inne motywy, które nie wymagają komentarzy, gdyż są zupełnie jasne.

W wyniku głosowania poprawka brytyjska została odrzucona przez Komitet Generalny, który zaaprobował artykuł 2 w brzmieniu projektu radzieckiego. Również przyjęto art. 3 projektu radzieckiego.

Z Olimpiady

Antkiewicz zdobywa brązowy medal

W szóstym dniu olimpijskiego turnieju bokserskiego, zawodnicy wyeliminowani w półfinałach rozegrali spotkanie o trzecie miejsce. Reprezentant Polski w wadze piórkowej — Antkiewicz, spotkał się w walce o trzecie miejsce z Argentyńczykiem Nunezem. Spotkanie zakończyło się sukcesem Antkiewicza, który wygrał na punkty, zdobywając trzecie miejsce w wadze piórkowej i brązowy medal olimpijski. (Dok. str. 6)

PRZED KONGRESEM INTELEKTUALISTÓW

W dniach od 25 do 28 sierpnia rb. odbędzie się jak wiemy, we Wrocławiu Światowy Kongres Intelktualistów Obrony Pokoju, organizowany z inicjatywy komitetu polsko - francuskiego. Na Kongres zapowiedziało swój przyjazd ok. 500 wybitnych przedstawicieli świata intelektualnego, reprezentujących 14 krajów.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wszyscy, którzy w tym czy innym stopniu przyczyniają się do wytwarzania nowych wartości kulturalnych lub też do pielęgnowania wieloletniego dorobku kulturalnego, a więc uczeni, pisarze, malarze, muzycy, są głęboko zainteresowani w takim rozwoju wydarzeń, ażeby nowe kataklizmy dziejowe nie ugodziły w ów dorobek, tworzony mozolnym wysiłkiem pokoleń.

Mamy na myśli, rzecz oczywista, ludzi szczerze oddanych sprawie pokoju, przepojonych poczuciem odpowiedzialności za losy świata, nie zaś „karierowiczów kultury”, co to swą wiedzę i talent sprzedają za jadaszowe srebrniki wielkim trustom i monopolom kapitalistycznym.

Kongres odbędzie się pod hasłem obrony pokoju. „Wobec podżegań do nowej wojny, pewna ilość francuskich i polskich intelektualistów (bardzo różnych poglądów, lecz ożywionych tym samym pragnieniem pokoju), doszła do wspólnego wniosku, iż szczerą oraz szeroką dyskusją może niewątpliwie przyczynić się do zrodzenia warunków, niezbędnych dla urzeczywistnienia słusznych dążeń ludzi miłujących pokój” — tak formułują zadanie Kongresu jego organizatorzy.

Dzisiejsza sytuacja międzynarodowa upoważnia w dużej mierze do tego rodzaju akcji. Siły imperjalizmu światowego nie śpią. Na różnych odcinkach widać usiłowania zmierzające do obalenia porządku powojennego, okupionego dziesiątkami milionów ofiar ludzkich.

Dlatego Kongres stanowić będzie demonstrację w obronie zagrożonych wartości ogólnoludzkich. W szczerzej i otwartej dyskusji, ludzie reprezentujący najwyższe sfery intelektualne swych krajów, raz jeszcze zaakcentują przed całym światem nieugiętą wolę zachowania i utrwalenia pokoju, dadzą wyraz głęboko pojętej swej misji społecznej, poczucia odpowiedzialności za losy ludzkości.

Kongres odbędzie się we Wrocławiu. Ten wybór miejsca posiada symboliczne znaczenie. Bo umarł dawny „Breslau”, jeden z ośrodków wypadowych militarystów pruskiego. Narodził się Wrocław, największy ośrodek twórczej pracy pokojowej na przywróconych Polsce Ziemiach Zachodnich.

Kongres odbędzie się więc na terenie, w klimacie i atmosferze sprzyjającej najbardziej jego celom i zamierzeniom. JW.

